10 „His suppositis, si tantum curam habemus, ut transportationes imperfectas ante promotionem partis mobilis absolvamus ope pentagoni prominentis; efficiemus, ut pars immobilis semper ante promotionem redeat ad statum priorem per omnia sibi similem. Haec observatio modum nobis praebet tegendi artem machinae, subducendique perfectam eius notitiam ipsis automatopocis quos adhibemus, si tantum apicem sive dentem transportatorium relinquemus in axe rotae A, ubi esse non debet, et postea ipso ignaro
15 transferamus ad axem rotae B, ubi esse decibit.“

Scripsit ad me noster juvenis postulatque additiones vel solutiones antecedaneas nescio quas. Ego etiam judicare posse visus sum, sufficientem esse ipsius praebendam. Tuo autem arbitrio relinquo, an ipsi vestis habendae causa succurrendum putes. Velim autem pecuniam non ipsi dari, sed vestis negotium per Fridericum Dⁿⁱ Consilarii Buchtae
20 curari. Interim satis persuasus esse debet juvenis noster, si bene rem gerat et diligentiam industriamque paulo magis ostendat, non defore non tantum necessaria, sed et uberiora, ne ulla ratione queri possit, ita tamen qua licet agendum est, ut semper nonnihil in aere eius simus, ne improvisus abeat aliquando.

D^{no} Consiliario Buchtae alia vice scribam paulo ad omnia instructor. Summo Duci
25 me data occasione summis commendari peto. Vale et fave. Dabam Herrenhusae apud Hannoveram in Aula summae principis Regiae 23. Sept. 1714.

P. S. Dn. Orffyreum optem hortatu et gratia Summi Ducis liberari a nexu, quo aliis obstrictus est, a quibus parum opis sentit. Ita putem deinde ipsi succurri posse pro merito
30 inventi. Itaque velim in Cizense territorium cum sua Machina transferri possit, quo facto omnia putem futura in vado. Rogo ut ea de re cum Dn. Consiliario Buchta deliberes eumque a me officiosissime salutes. Res circumspecte tractanda est cum homine suspicioso ac timido, et aliis obnoxio, qui parum ad ipsum, multum ad se respicere videntur.

187. JACOB HERMANN AN LEIBNIZ

Frankfurt an der Oder, 24. September 1714. [229. 229.]

Überlieferung: – Gedr.: GERHARDT, *Math. Schr.* 4, S. 394–396.

Felicem Vienna in his oris Excell. Tuae reditum gratulor, inter alia etiam hanc ob
causam, quod literae meae tutius ad Te pervenire queant. Semel enim atque iterum scis- 5
citatus sim, num velles literas nonnullas a Dn. Bourgueto mihi traditas, cum Patavio
abirem, Viennam mitti, an vero tantisper apud me retineri, donec ad has oras appulisses;
sed nihil responsi accepi. Sciscitabar etiam, quid fieri cuperes de fasciculo Parisiis misso
Tibique destinato. Sed statim atque Dn. Wolfius mihi occasionem vel potius personam 10
indicavit, cui mitti debeat fasciculus, illico eundem Bibliopolis nostris Viadrinis merces
suas Lipsiam ad Nundinas instantes mittentibus tradi curavi Lipsiam deferendum at-
que, ut Dn. Wolfius mihi significavit, Foerstero Bibliopolae vestro reddendum; qua de
re Ex. Tuam certiozem facere volui. Hisce vero antiquiores Bourgueti literas addere e re
duxi, qui ut cultus sui atque observantiae Te certiozem facerem, me Venetiis solventem
plurimum rogavit. A Dn. Wolfio cum voluptate intelligo, Te editionem meditari com- 15
mercii Tui epistolici fasciculo literarum ab Anglis edito opponendum, quo sine dubio
luculentissime injustae vociferationes, quibus Inventionis honorem Calculi differentialis
Tii eripere moliti sunt, retundentur. Hoc idem etiam desiderat Dn. Varignon, qui valetu-
dinem et otium ad id Tibi precatur. Newtonus agnovit errorem a Dn. Joh. Bernoulli per
Nepotem ejus sibi indicatum et correxit, non tamen correctoris ullam mentionem fecit 20
in nova Principior. Phil Nat. editione, et negat errorem consistere in erronea evolutione
serierum suarum ad exprimenda secunda, tertia etc. differentialia, sed in inversione ali-
cujus tangentis. Opus meum Illustri nomini Tuo inscribendum nondum sub prelo est,
sed propediem in Hollandiam ad Wetstenios id mittam imprimendum. Theoriam Virium
Centralium mihi plurimum ampliasset videor, ex quo has vires non ad aliquod punctum 25
positione datum dirigi, sed exseri in mobile secundum directiones lineam quamcunque
curvam contingentes contemplatus sum. Problema reducitur ad quadraturas hoc casu,
etsi mobile in vacuo fertur, cum e contrario duntaxat involvat inventionem radii circuli
osculatoris et tangentium, si virium centrum sit unicum punctum; nec certe adeo fa-